Дело № 5-9-393/2017

(05-0393/9/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 августа  2017 года

                      г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополя, на основании постановления и.о. председателя Киевского районного суда г. Симферополя от 29.06.2017г. № 5, мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес -

у с т а н о в и л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 61 АГ 271239 от 15.07.2017 г. фио 15.07.2017г. в 12 час 50 минут двигаясь по адрес + 100 м, г. Симферополя, управлял транспортным средством АФ 3720х3 , государственный регистрационный знак ..., принадлежащем фио, с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), был освидетельствован в медицинском учреждении, расположенном по адресу: адрес. Согласно акту № 862 от 15.07.2017г. фио В.Н. находится в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.

 фио В.Н. в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся просил назначить минимальное наказание.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу пункта п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что фио 15.07.2017г. в 12 час 50 минут двигаясь по адрес + 100 м, г. Симферополя, управлял транспортным средством АФ 3720х3 с государственным регистрационным знаком ..., с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), был освидетельствован в медицинском учреждении, расположенном по адресу: адрес. Согласно акту № 862 от 15.07.2017г. фио В.Н. находится в состоянии алкогольного опьянения.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 61 АГ 271239 от 15.07.2017г. (л.д.1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством  № 61 АМ 382899 от 15.07.2017г. (л.д. 4), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 61 АА 116931 от 15.07.2017г. (л.д. 5), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 61 АК 572858 от 15.07.2017г. (л.д. 6), протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 008889 от 15.07.2017г. (л.д. 7), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 862 от 15.07.2017г. (л.д. 8), объяснениями свидетелей фио, фио (л.д. 9,10).

 Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного фио административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Суд считает, необходимым назначить административное наказание в пределах санкции статьи ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л:

Признать фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один  год шесть месяцев.

Административный штраф в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю); Наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН 18810491171100005187».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

 С.А. Москаленко